Recopilat. vbi Azeuedo num. 5. Lara in l. si quis à
 liberis, & idem rescrispit, n. 159. ff. de liber. agnoscē.
 Surd. de alimentis, tit. 5. q. 7. n. 52. & ante eos fuit
 sententia Bald. cons. 448. num. 5. volum. 1. Nec
 t mirum cum macula patris spuri, incestuosi,
 37 vel nati ex damnato coitu, non noceat filio eius
 legitimo, quominus possit institui, & vocari ab
 auo, vt traddit Bart. in l. Gallus, §. quid si is, nu. 2.
 ff. de liber. & posthum. vbi Doctores, & est magis
 communis opinio, secundum Roder. Suarez, vbi
 proxime num. 17. Ant. Gomez in l. 9. Tauri eodem
 num. Pinell. in l. 3. nu. 20. & seq. C. de bon. matern.
 Couarr. in 4. par. 2. cap. 8. §. 5. n. 23. & seq. Ioann.
 Gutierrez. cons. 3. num. 14. Florian. cons. 26. num. 5. 2.
 Ant. Gamma decis. Portugaliae 136. nu. 4. facit in
 terminis nostris Roder. Suarez, vbi proxime num.
 22. & allegat. 27. n. 16. vbi post Bart. in l. fin. col. 2.
 ff. de his, quibus ut indignis, mouendo quæstionē,
 an sit modus aliquis per quem pater possit relin-
 quere filio suo spurio dicit, quod vnuis est mo-
 dus clarus, & lucidus, scilicet, quod cum iuxta
 iuris Pontificij sanctiones sit à patre filius alēdus
 relinquat fibi tantum, quod sufficiat ad alimen-
 ta, hoc modo relinquo filio meo spurio, in vita
 sua fundum pro aliētis, & post mortem sit suo
 rum filiorum, quibus benè potest relinquiri, l. fin.
 C. de naturalibus liberis, maximè quia dictus te-
 stator obligationem habuerat huiusmodi aliē-
 ta relinquendi, tanquam successor in bonis parē-
 tis Ioannis Bustamāte, tam ex sua persona, quam
 Beatricis Lopez sororis, cui illud recepti simū
 sit, t quod ad alimenta spuriōrum teneatur ne-
 dum pater viuens, sed post mortem eius ipsius
 hæres, ita post Bald. in cons. 258. vers. alimenta au-
 tem, vol. 1. & Socin. in l. Marcellus, §. res quæ, vers.
 tertio considerandis, ff. ad Trebellian. cum alijs plu-
 ribus, quorum meminit Ant. Gabr. concl. 1. n. 10.
 Ruin. in l. 1. n. 173. solut. matrim. l. si quis à liberis,
 §. item rescriptum, ff. de liber. agnosc. Hieron. Gabr.
 cons. 25. Iulia. num. 19. lib. 1. & cons. 29. n. 21. lib. 1.
 Beccius cons. 179. n. 7. lib. 2. glos. 9. & 10. in l. 8. tit.
 13. part. 6. Vinc. de Franch. decis. 645. n. 5. & decis.
 686. n. 2. etiam si pater id prohibuisset, vt per bo-
 nam rationem traddit Castill. in l. 10. Tauri, glos.
 en caso, vers. in tantum, text. in l. 2. tit. 19. p. 4. Co-
 uarr. in 4. decretal. par. 2. cap. 8. §. 6. nu. 15. & Ant.
 38 Gomez in l. 9. Tauri, n. 39. t & ad hæretis hære-
 dem dicta obligatio transit, ita ex l. libertis, & Lu-
 cius, l. cum unus in princ. vbi Angel. ff. de alimento.
 & ejus legat. traddit Castill. in dict. l. 10. Tauri,
 glos. alimento. vers. tu adde, pro quo facit, quod hæ-
 res hæreditis testatoris est hæres, l. final. C. de hære-
 dib. instit. vbi Doctores notant, Gomez de Leon
 alleg. 16. n. 6. Menoch. de adipisc. possess. remed. 4. n.
 237. & lib. 4. de præsumptionibus, præsumpt. 34. n.
 12. Roland. à Valle cons. 32. incip. recolome, num.
 7. vol. 4. præcipue cum dicat testator, quod si ne-
 cessaria facit habilitatio ad habēdum huiusmo-
 di legatum orat Maiestatem Regiam, vt digne-
 tur cum dicto Ioanne dispensare, t quia sicut,
 40 quodcunque relictum spuri valet, si relinquat-
 tir sub conditione legitimacionis à Principe ha-
 benda, vt traddunt plures alias allegantes Coua-

rrū. in 4. decretal. par. 2. cap. 8. §. 1. siu. 12. & Ant.
 Gomez in l. 9. Tauri, n. 18. vers. similiter, Bertrād.
 cons. 73. n. 6. & 7. lib. 3. ita & valebit in omnem
 euentum dispositio huiusmodi ad dictam habi-
 litationem relata, quæ tamen ex supradictis ne-
 cessaria non est; quare cum census hi, qui relicti
 fuerunt tempore mortis Melchioris Lopez, de-
 stinati fuerint pro alimentis dicti Ioannis de Bu-
 stamante adiudicari alij nequeunt, & adiudica-
 tio de facto fieri intentata nullius est roboris,
 t quia quando donatio (cuius appellatione lega-
 tum comprehenditur) est facta alimentorum in-
 tituti ex ea causa, seu ratione est in tantum fau-
 rabilis, vt impedit perpetuò translationem do-
 mini in alium dictæ rei donatæ, vel legatæ, aut
 ad effectum legati destinatæ, ita post Baldum in
 l. ea lege 3. n. 11. vers. 8. C. de conditione ob-
 causam datorum, & l. 1. C. de donatio. quæ sub modo, tradit
 Octauian. decis. Pedemontana 85. n. 10. & est sicut
 legatarius certæ specie, qui habere debet, & ei re-
 seruari legatum in ipsam et specie, t quia legata-
 riis in re legata, quodanmodo est hæres, vt tra-
 dit Roland. à Valle cons. 54. incip. doleo profecto, n.
 41. vol. 3. l. id tempus, & 1. ff. de vñsc. apionibus, Gre-
 gor. Lopez in l. 28. tit. 8. par. 5. glos. 5. limit. 2. vers.
 jed satis mib. placet, & in l. 5. tit. 2. par. 6. glos. 3. Ias.
 in l. Jeruo legato 72. n. 4. ff. de legat. 1. Florian. de S.
 Petro in l. Julianus, num. 5. ff. de legat. 1. t & hæ-
 res iste factum defuncti tenetur adimplere, & ob-
 servare, cum ei succedat, l. cum à matre, C. de rei
 vendicat. l. quæ à patre, C. de restit. milit. l. venditri-
 ci, C. de rebus alienis non alienand. Ioseph. Ludou.
 decis. Lucensi 63. num. 13. Gomez de Leon alleg.
 100. n. 5. Roland. à Valle cons. 97. incip. prima fa-
 cie, nu. 43. vol. 1. & cons. 30. nu. 29. vol. 4. t Hæres
 enim adeundo hæreditatem dicitur, quasi contrahere
 cum legatariis, adeo vt teneatur adimplere
 omnia per testatorem in suo testamento, & vlti-
 ma voluntate disposta, l. ex maleficijs, §. hæres, ff.
 de actionibus, & obligacionibus, §. hæres, institut. de
 obligacionib. quæ ex quasi contractu, Curt. iun.
 cons. 120. n. 7. Socin. iun. cons. 72. n. 26. vol. 3. Rol.
 vbi proxime num. 30. [Solorz. de iur. Indiar. tom.
 2. lib. 2. c. 8. nu. 50.] t Heres etiam adeundo, & se
 hæreditati inimicando, quasi contrahit cum le-
 gatariis, & fideicommissariis, & iudicium defun-
 citi ratum habere intelligitur, d. l. ex maleficijs, §.
 is quoque, ff. de actionib. & obligat. glos. in l. fin. ff.
 de interrog. action. cum adductis per Boer. decis.
 57. n. 1. Menoch. lib. 4. præsumpt. 108. n. 56. l. apud
 Julianum, §. hæres, ff. ex quibus causis in possessione
 eatur, Boer. cons. 53. num. 6. t in tantum quod te-
 netur, & obligatus est ex quasi contractu ordina-
 ta per testatorem seruare, dict. §. hæres, Sfortia de
 restit. in integr. part. 2. q. 83. art. 6. num. 58. & seq.
 Marc. Ant. Eugen. cons. 56. incip. licet ex his, nu. 8.
 lib. 1. qui t enim alicui succedendo ex persona
 sua lucrum capit, eius debet factum approbare, l.
 qui ex persona, ff. de regul. sur. Socin. iun. cons. 93. in
 fin. vol. 3. Portius cons. 126. n. 23. Roland. à Valle
 cons. 30. n. 31. vol. 4. & in terminis vltimæ volun-
 tatis dispositionis, probat text. in l. vnum ex fa-
 milia, §. si rem, ff. de leg. 2. §. non solum, institut. de
 le.

legatis, Joseph. Ludou. concl. i. de hereditibus, verf.
 14. amplia, † videtur enim contrahere cum defuncto, vt adimpleat eius voluntatem, vt ait Bal. in l. s. i. n. 1. C. de iur. deliber. & Barbacia cōsil. 63. lib. 3. Boer. d. n. 6. & ita debet tradere legatario rem ei a testatore legatam cum iuis pertinentijs, l. si ex toto in princip. l. quod in rerum, §. si quis, l. seruum filij, §. si area, ff. de legat. i. l. legatu, vbi glo. ff. de legat. 2. §. legatum, instit. de legatis, iuncta l. l. bert. §. Lucius, ff. de annnis legatis, l. 4. 5.
 49 & 57. tit. 9. par. 6. † nec ea, quae à testatore relinquuntur decet ab herede in irritum reuocari, argumi. t. ea, quae à patre, C. de restit. milit. Bald. in l. pupillorum s. n. 4. C. de repudianda, & abs. in. heredit. ex. cum est enim stari ei, quod testator disponuit, l. cum quidam, C. de necessary seruis hereditibus instituendis, alias secus faciendo hæres dicitur testatoris voluntatem circumuenire contra l. si cui 91. in princ. ff. de conduct. & demonstr. Socin. iun. cōsil. 72. n. 26. vol. 3. & conf. 68. vol. 4. quia cum hæres sit representatiue, † & iuris præsumptione cadena persona cum defuncto, vt inquit Imper. in auth. de iure iur. à moriente præstito in princ. collat. 5. Roland. à Valle cons. 71. num. 60. lib. 2. Petr. Benintend. decif. Rota Bonon. 12. n. 2. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glo. 9. n. 48. Gregor. Lopez in l. 19. tit. 22. part. 3. glo. 14. florian. in l. Mænus, §. cum qui, n. 5. ff. de legat. 2. Joseph. Ludouic. d. conclus. l. de hered. in principio, † hoc ei minime facere licet contradictam testatoris voluntatem, vt tradunt Bald. & alij, in dict. l. cum à matre. Socin. iun. alios referens conf. 60. nu. 25. vol. 4. Menoch. de adipisc. possess. remed. 4. num. 587. l. 24. vbi Greg. Lopez glo. 10. tit. 13. par. 5. Burgos de Paz cons. 52. 34. num. 36. † quia si contrauenerit dicta voluntati institutione in eum facta priuandus, (& iusta de causa venit) etiam si transgressio eslet in omittendo, vt post relatos per Aym. Crauet. conf. 119. sub num. 5. ver. sed in terminis, tradit Marc. Ant. Eugen. conf. 56. n. 10. & 12. lib. 1. Quare iure verissimum puto, & executiua peti via huiusmodi legatum posse, & in eius petitione dictum Ioannem iustitiam habere, nec ei heredem posse contrauenire. Salua, & c. Corthæ 10. Iuli 1599. Doctor Valençuela Velazquez.

SUMMARIUM.

- 1 Augmentum, & diminutio, ad Dominum pertinent.
- 2 Coheredes adiuvicem terentur de euictione, pro rebus unicuique adiudicatis in divisione.
- 3 Arbitrorum potestas dependet à compromisso.
- 4 Arbitrarius profert laudum super re compromissa.
- 5 Compromissa, & lauda sunt stricti iuris.
- 6 Compromissa non extenduntur nisi ad specificata.
- 7 Verba debent ad suam causam restringi.
- 8 Verba generalia, ab spacialibus intellectum recipiunt.
- 9 Verba generalia ab spacialibus restringuntur.
- 10 In computis, & rationibus, verbum generale, ad spacialia restringitur.

- 11 Idem in conventionibus.
- 12 Alienationis verbum, ad eam, qua fit inter viuos aliquando reducitur.
- 13 Renuntiationis verba generalia reducuntur ad causam spacialalem.
- 14 Idem in refutatione.
- 15 Verba generalia restringuntur natura contrariis.
- 16 Compromissi clausulae restringuntur ad suā causam.
- 17 Compromitti non censemur, alia quam in cōpromisso expressa.
- 18 Arbitri non possunt ultra compromissa pronunciare.
- 19 Laudum super non compromissis est nullum.
- 20 Arbitro excedente compromissum, non presumitur pro laudo illius.
- 21 Arbitri non seruantes formam compromissi, non dicuntur fungi officio suo.
- 22 Compromissum de bonis unius hereditatis, non comprehendunt alia.
- 23 Arbitri non possunt ultra prosequuta per partes pronunciare.
- 24 Iudicari non potest de his, super quibus cognitum non est.
- 25 Sententia generalis, reducitur ad petitionem specificalem.
- 26 Petitionis origo attenditur.
- 27 Iuramentum non supplet defectum consensus.
- 28 Iuramentum intelligitur si arbitri & quae pronunciarint.
- 29 Læsis generalibus verbis cōpromissi succurruntur.
- 30 Transactio, & compromissum equiparantur.
- 31 Transactio non fit nisi super re dubia, & lite incerta.
- 32 Transactio restringitur ad ea, super quibus licet.
- 33 Arbitri pronuntiantes super re non compromissa reputantur fatui.
- 34 Error presumitur potius quam donatio.
- 35 Donatio, que clare non probatur, non presumitur.
- 36 Verba generalia restringuntur, ne quis videatur iactare suum.
- 37 Error excludit consensum.
- 38 Errantis nulla est voluntas.
- 39 Errans non videtur actum ratificare.
- 40 Errans non approbat actum, & num. 41.
- 42 Consentiens per errorem, videtur contradicere.
- 43 Obesse non debet factum per errorem.
- 44 Errans numquam obligatur ex actu, quem facit.
- 45 Solutum per errorem repetitur.
- 46 Error de quo constat non debet nocere.
- 47 Error non debet causare amissionem rei propriae.
- 48 Error scripturæ non nocet, si consistat de veritate.
- 49 Veritas non vitiat erroribus getorum.
- 50 Veritas in omnibus obtinet Principatum.
- 51 Veritas semper præualet.
- 52 Veritas super omnia est amanda.
- 53 Veritas per se ipsa valet contra omnes machinas.
- 54 Veritas est mater iustitiae.
- 55 Veritatem, qui patitur opprimi, iram Dei in se provocat.

- 36 Iudices debent procedere secundum facti veritatem.
 37 Index habet largas habenas pro inquirenda veritate.
 38 Index non potest in conscientia contra veritatem iudicare.
 39 Error facti proprij regulariter non relevat.
 40 Error facti proprij, de quo constat per instrumentum, nocere non debet.
 41 Error facti proprij non nocet, si agitur de damno vitando.
 42 Errorem allegans quando debeat probare.
 43 Sententia arbitrorum, cum cautione legis Madridi, regulariter exequitur in Hispania in Regnis Castella.
 44 Erroris exceptio opponitur contra instrumentum guarentigium.
 45 Error calculi allegatur contra instrumenta, & sententias.
 46 Error calculi non nocet veritati.
 47 Sententia arbitraria non habet executionem super re non compromissa.
 48 Argumentum à contrario sensu procedit in legibus.
 49 Sententia arbitraria super re non compromissa, est nulla.
 50 Statutum regiens nullitatem laudi intelligitur, nisi sit nullitas excessus compromissi.
 51 Nullitas ex defectu iurisdictionis nunquam censetur exclusa.

ARGUMENTVM.

Arbitrorum potestatem pendere à compromisso, nec ultra commissa illis posse pronuntiare, nec aliter factum per errorem nocere.

CONSILIVM XI.

Ndreas Paez Ciuis, & Decurio Conchensis, & Elisabeth de Madrid eius vxor, habebant quædā immobilia bona in villa del Campillo, quæ æstimata fuere mille & octingentis duocatis, è quibus per viam legitimæ relæctis nona ginta quatuor millibus morapetinorum donnae Elisabeth Paez filiae, reliquæ æstimationis, & valoris vinculum fecere in favorem D. Petri Velazquez eorum nepotis; & cum ipsis defunctis post multos annos dicta D. Elisabeth vita deceperet dictus D. Petrus Ioannes, & Didacus Velazquez fratres super diuisione bonorum, & successionis eius compromisum in forma consueta fecere, arbitrique adiudicarunt dicto Ioanni in solutionem legitimæ, & legatorum sibi pertinentium dictos 94. mill. maraudinos per errorē addentes eos efficere sextam partem bonorum immobilium del Campillo, & arbitrio, seu laudo, partibus intimato omnes acquieuerere: quare dictus Ioannes debere exequi sententiam arbitriam, & sibi adiudicari dictam sextam partem prætendit, quod dictus D. Petrus negat,

errorem allegando calculi, & consensus, adimplerique si dicto Ioanni adiudicetur de dictis bonis ea pars, quæ efficiat dictorum 94. mill. maraudinorum valorem, in spe tempore dictæ taxationis, & non præsenti quo diminutus est maximè valor dictorum bonorum, & quia iustum videtur prætendere sequentia in iure sunt aduentanda.

Primo, quod diminutio valoris dictorum bonorum, quæ temporis transcurso succedit, spectat pro rata omnibus, qui domini partem habent: tamen augmentum, & diminutio regulariter spectant ad Dominum, l. quæ fortuitis, C. de pignorat. action. vbi Doctores l. pignus, eod. tit. Ayora de partitionibus, cap. 3. n. 15. part. 1. l. 1. l. lectos, ff. de periculo, & commodo rei venditæ, & ita licet tempore præsenti ob diminutionem valoris dictorum bonorum dicta 94. mill. morapetinorum non sint æstimationis, cuius erant tempore, quo fuere adiudicata dictæ D. Elisabeth, debet suum esse periculum, & dampnum, nec debet esse peioris coditionis dictus D. Petrus, & quod ad ipsum pertinet per viam meliorationis tertij, & quinti in eisdem bonis, t & reliqui hæredes debeant assecurare ei adiudicata, ad similitudinem emptiōnis, & venditionis, quia unusquisque videtur vediisse alteri, vel permutasie cum cohaerede parte suam hæreditatis, ut in l. 1. C. communia utriusque iudicij, l. si familiæ erit funde, C. famili. erit. Ayora ubi supra, 3. par. q. 9. n. 19.